Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudos para implantação de inibidores de velocidades e instalação de faixa

elevada para pedestres, na Rua Alcides Mello Ramalho e Avenida Nossa Senhora Perpétuo

Socorro, defronte ao Shopping Patio Pinda, para dar maior segurança aos pedestres que

atravessam as referidas vias pública.

REQUERIMENTO N° 77/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE,
ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE INIBIDORES DE
VELOCIDADES E INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA PARA
PEDESTRES, NA RUA ALCIDES MELLO RAMALHO E AVENIDA
NOSSA SENHORA PERPÉTUO SOCORRO. DEFRONTE AO
SHOPPING PATIO PINDA, PARA DAR MAIOR SEGURANÇA AOS
PEDESTRES QUE ATRAVESSAM AS REFERIDAS VIAS PÚBLICAS.

PROTOCOLO GERAL N° 9812016
Data: 25/01/2016 - Horário: 14:29

Senhor Presidente:

Considerando que, as referidas avenidas defronte ao Shopping Pinda, tem tráfego intenso de

veículos, sendo que os mesmos trafegam em alta velocidade;

Considerando que, os funcionários e munícipes, usuários do transporte coletivo, são obrigados a

atravessar as referidas avenidas para terem acesso aos pontos de ônibus;

Considerando que, há risco iminente da ocorrência de atropelamentos nas referidas avenidas;

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto

ao departamento competente, estudos para implantação de inibidores de velocidades e

instalação de faixa elevada para pedestres, na Rua Alcides Mello Ramalho e Avenida Nossa

Senhora Perpétuo Socorro, defronte ao Shopping Patio Pinda, para dar segurança aos pedestres

que atravessam as referidas vias públicas para se deslocarem até o ponto de parada de ônibus.

Das providências, por obséquio oficiar esta Câmara de Vereadores.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira 	janeiro de 2016

CARLOS EDUARDO 10-:)URA-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1